[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАЙМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.08.2017

           № 52
хутор Незаймановский

Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района
Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Краснодарского края от 08 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 08 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 03 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 10 апреля 2017 года № 3605 –КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О муниципальной службе в Краснодарском крае» и Закон Краснодарского края «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», постановляю:

1.
Утвердить квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района.

2.
Специальные профессиональные знания подтверждаются документом
государственного образца о высшем или среднем профессиональном по
специальностям, направлениям подготовки, соответствующим направлениям
деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии
муниципального образования. В случае, если специальные профессиональные
знания, подтвержденные документом государственного образца о высшем или
среднем профессиональном образовании, не соответствуют направлениям
деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии
муниципального образования, учитывается документ государственного образца о дополнительном профессиональном образовании по соответствующим
направлениям деятельности органа местного самоуправления, избирательной
комиссии муниципального образования.

3.
Для замещения должностей муниципальной службы определяются
следующие квалификационные требования к уровню профессионального
образования:

3.1. По главным и ведущим должностям муниципальной службы - высшее образование по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должности;

3. 2. По старшим и младшим должностям муниципальной службы - среднее профессиональное образование по профилю замещаемой должности

4. Требования к направлению и квалификации профессионального
образования по должностям муниципальной службы устанавливаются с учетом
функций, исполняемых по конкретным должностям муниципальной службы.

5.
Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются
следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

5. 1. Главных должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы не менее трех лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет.

5.2. Ведущих должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет.
5.3. Старших должностей муниципальной службы – без предъявления требований к стажу работы.
5.4. Младших должностей муниципальной службы – без предъявления
требований к стажу работы.

6.
Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки при поступлении на
муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы
ведущей группы должностей муниципальной службы не предъявляются к выпускнику очной формы обучения образовательной организации высшего образования в
случае:

1) заключения между ним и органом местного самоуправления договора о целевом обучении за счет средств местного бюджета и при поступлении на муниципальную службу в срок, установленный договором о целевом обучении;
2) заключения договора между ним и одним из государственных органов Краснодарского края или органов местного самоуправления в Краснодарском крае о прохождении практики в течение всего периода обучения;
3)
осуществления им полномочий депутата законодательного
(представительного) органа государственной власти Краснодарского края или
полномочий депутата представительного органа муниципального образования.

6.1. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения ведущих должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

7.
Квалификационные требования к стажу муниципальной службы, к стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определены пунктом 5 настоящего постановления администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

8. Квалификационные требования к специальным знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальному служащему должностной инструкцией.
9. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в отделах, выполняющих функции по ведению бюджетного, финансового учета в органах администрации:
к      направлению      подготовки      и      специальности,      квалификации предъявляются следующие квалификационные требования:
	Укрупненная группа специальностей и направлений "Экономика и управление"

	Направление, специальность
	Квалификация

	экономика
	бакалавр экономики

	магистр экономики

	бухгалтерский учет, анализ и    аудит
	экономист

	экономика и бухгалтерский учет
	бухгалтер

	бухгалтер с углубленной подготовкой

	экономика труда
	экономист

	финансы и кредит
	экономист

	финансы (по отраслям)
	финансист

	финансист с углубленной подготовкой

	менеджмент
	бакалавр менеджмента

	магистр менеджмента

	экономика и управление                       на предприятии (по отраслям)
	экономист-менеджер

10. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в отделах, выполняющих функции по правовому обеспечению в органах администрации:

к направлению подготовки и специальности, квалификации предъявляются следующие квалификационные требования:

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Гуманитарные науки"

	Направление, специальность
	Квалификация

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоохранительная деятельность
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

11. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в общем отделе, должности "начальника общего отдела" администрации:

к направлению подготовки и специальности, квалификации предъявляются следующие квалификационные требования:
	Укрупненная группа специальностей и направлений "Экономика и управление"

	Направление, специальность
	Квалификация

	экономика
	бакалавр экономики

	магистр экономики

	бухгалтерский учет, анализ и    аудит
	экономист

	экономика и бухгалтерский учет
	бухгалтер

	бухгалтер с углубленной подготовкой

	экономика труда
	экономист

	финансы и кредит
	экономист

	финансы (по отраслям)
	финансист

	финансист с углубленной подготовкой

	менеджмент
	бакалавр менеджмента

	магистр менеджмента

	экономика и управление                       на предприятии (по отраслям)
	экономист-менеджер

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Гуманитарные науки"

	Направление, специальность
	Квалификация

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоохранительная деятельность
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	правоохранительная деятельность
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	психология
	бакалавр психологии

	магистр психологии

	психология
	психолог

	преподаватель психологии

	Документоведение и архивоведение
	бакалавр          документоведения          и архивоведения

	магистр            документоведения            и архивоведения

	Документоведение и документационное обеспечение                             управления документационное обеспечение управления и архивоведение
	документовед
специалист      по      документационному обеспечению управления, архивист

	специалист      по      документационному обеспечению управления, архивист        с углубленной подготовкой

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Образование и педагогика"

	педагогика
	бакалавр педагогики

	магистр педагогики

	педагогика
	преподаватель педагогики

	педагогика и психология
	педагог-психолог

	социальная педагогика
	социальный педагог

	филологическое образование филология
	бакалавр филологического образования магистр филологического образования бакалавр филологии
магистр                                       филологии филолог, преподаватель

	русский язык и литература
	учитель русского языка и литературы

	социально-экономическое
	бакалавр социально-экономического

	образования
	образование
магистр           социально-экономического образования

	культурология                                                  учитель культурологии

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Социальные науки"

	социология
	бакалавр социологии магистр социологии

	социолог
преподаватель социологии

	история
	учитель истории учитель истории основной общеобразовательной школы

     12. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в должности "ведущего специалиста" администрации:

к направлению подготовки и специальности, квалификации предъявляются следующие квалификационные требования:

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Гуманитарные науки"

	Направление, специальность
	Квалификация

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоохранительная деятельность
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	правоохранительная деятельность
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Образование и педагогика"

	педагогика
	бакалавр педагогики

	магистр педагогики

	педагогика
	преподаватель педагогики

	педагогика и психология
	педагог-психолог

	дошкольная педагогика и психология
	преподаватель дошкольной педагогики и психологии

	социальная педагогика                                   социальный педагог

	социально-экономическое образования
	бакалавр социально-экономического образование
магистр           социально-экономического образования

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Социальные науки"

	социология
	бакалавр социологии магистр социологии

	социолог
преподаватель социологии

	Укрупненная группа специальностей и направлений "ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ»

	государственное       и       муниципальное
управление
	менеджер

	Специалист    по    государственному    и муниципальному управлению

	Специалист по               государственному и              муниципальному управлению с углубленной подготовкой

	Укрупненная группа специальностей и направлений «СЕЛЬСКОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

	зоотехния                                                         зооинженер

	Укрупненная группа специальностей и направлений «ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ»

	Экология и природопользование
	бакалавр экологии

	магистр экологии

	Природопользование
	Эколог - природопользователь

	Экология
	Эколог

	Укрупненная группа специальностей и направлений «ГЕОДЕЗИЯ И ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВО»

	Геодезия
	Бакалавр техники и техно логии

	Магистр техники и технологии

	Землеустройство и кадастры
	Магистр землеустройства

	Бакалавр землеустройства

	Землеустройство
	Инженер

	Техник-землеустроитель

	Старший техник-землеустроитель

	Земельный кадастр
	Инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Градостроительный кадастр
	Техник

	Старший техник

	Укрупненная группа специальностей и направлений «АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Архитектура                                                      Архитектор

	Техник

	старший техник

	Градостроительство
	Бакалавр градостроительства

	Магистр градостроительства

	Укрупненная группа специальностей и направлений «БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО И
ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»

	Защита в чрезвычайных ситуациях
	Инженер

	Пожарная безопасность
	Инженер

	Техник

	Старший техник

	Защита окружающей среды
	Бакалавр техники и технологии

	Магистр техники и технологии

	Охрана окружающей среды и рациональное использование
	Инженер-эколог

	Техник природных ресурсов

	Старший техник

	Инженерная защита окружающей среды
	Инженер-эколог

13. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в должности выполняющих функции по землеустройству и градостроительствав органах администрации:

к направлению подготовки и специальности, квалификации предъявляются следующие квалификационные требования:

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Гуманитарные науки"

	Направление, специальность
	Квалификация

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоохранительная деятельность
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	юриспруденция
	бакалавр юриспруденции

	магистр юриспруденции

	юриспруденция
	юрист

	правоведение
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	правоохранительная деятельность
	юрист

	юрист с углубленной подготовкой

	Укрупненная группа специальностей и направлений "ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ»

	государственное       и       муниципальное управление
	менеджер

	Специалист    по    государственному    и муниципальному управлению

	Специалист по               государственному и              муниципальному управлению с
углубленной подготовкой

Укрупненная группа специальностей и направлений «ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ»

	Экология и природопользование
	бакалавр экологии

	магистр экологии

	Природопользование
	Эколог - природопользователь

	Экология
	Эколог

	Укрупненная группа специальностей и направлений «ГЕОДЕЗИЯ И ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВО»

	Геодезия
	Бакалавр техники и технологии

	Магистр техники и технологии

	Землеустройство и кадастры
	Магистр землеустройства

	Бакалавр землеустройства

	Землеустройство
	Инженер

	Техник-землеустроитель

	Старший техник-землеустроитель

	Земельный кадастр
	Инженер

	Городской кадастр
	Инженер

	Градостроительный кадастр
	Техник

	Старший техник

	Укрупненная группа специальностей и направлений «АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Архитектура
	Архитектор

	Техник

	старший техник

	Градостроительство
	Бакалавр градостроительства

	Магистр градостроительства

14. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в должности выполняющих функции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:

к направлению подготовки и специальности, квалификации предъявляются следующие квалификационные требования:

	Укрупненная группа специальностей и направлений "Экономика и управление"

	Направление, специальность
	Квалификация

	экономика
	бакалавр экономики

	магистр экономики

	бухгалтерский учет, анализ и    аудит
	экономист

	экономика и бухгалтерский учет
	бухгалтер

	бухгалтер          с          углубленной подготовкой

	экономика труда
	экономист

	финансы и кредит
	экономист

	финансы (по отраслям)
	финансист

	финансист         с         углубленной подготовкой

	менеджмент
	бакалавр менеджмента

	магистр менеджмента

	экономика и управление            на предприятии (по отраслям)
	экономист-менеджер

15.
 Квалификационные требования, предусмотренные настоящим
постановлением, использовать при:

· поступлении граждан на муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы в администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района;

· назначении на должность в порядке перевода муниципальных служащих для замещения должностей муниципальной службы в администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района;

16. Указанные квалификационные требования применяются в случае, если иное не предусмотрено федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Краснодарского края.

17.Признать утратившим силу постановление администрации
Незаймановского сельского поселения Тимашевского района от 01 апреля 2014 года № 24 «О квалификационных требованиях для замещения должностей
муниципальной службы в администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района».

       18. Специалисту I категории администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского район Л.А. Толстых обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Незаймановского сельского поселения Тимашевского района.
19.  Постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Незаймановского

сельского поселения

Тимашевского района                                                                        В.А. Штангей